PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria da Fazenda

, rr

CONSELHEIRO
LAFAIETE

PMCL/SMF/FAZ/OF. 032/2025

Conselheiro Lafaiete(MG), 08 de Maio de 2025.

Exmo. Sr.
Erivelton Martins Jayme da Silva
DO. Presidente da Câmara Municipal de
Conselheiro Lafaiete/MG

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n° 378/2025, protocolo n° 5349/2025,
informamos que dos valores originais inscritos em dívida ativa, R$ 30.672.303,64
referem-se a IPTU, R$ 12.795.872,01 a ISS e R$ 18.961.968,64 correspondem a
taxas e contribuições. Existem R$ 14.475.376,10 de débitos em execução, R$
5.228.036, 83 em parcelamentos ordinários e R$ 2.486.759,56 em parcelamentos
oriundos de REFIS, em valores atualizados. O aumento do estoque da dívida
ocorre devido ao aumento de inadimplentes, consideram também o aumento de
lançamento de tributos devido ao recadastramento.

Limitando-nos ao exposto, colocamo-nos a disposição para quaisquer outros
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Cláudio de Castro Sã Filho
Secretário de Fazenda

Av. Prefeito Mano Rodrigues Pereira, 10, Centro, CEP: 36.400-026, Conselheiro Lafaiete - MG
E-mail: secretario.fazenda@conselheirolafaiete.mg.gov.br

Telefone: (31) 3764-9808 Ramal 1012